ficca, humida. Quæ olfactum male afficiunt. Sitis quæ prius nõ adfuit, neq̃ æstus, neq̃ alia caufa. Vrina, nafi humectatio, lactationē, Siccitatē, & non esse contractum ac arefactum, & spiritū turbulentiū, præcordia, extremitates, oculos male affectos, coloris trāsmutatio. Pulsus, frigiditas, palpitationes, cutis duricies, neruorum, articularum, uocis, mentis, figura uoluntaria, pili, ungues, facile ferre, aut nõ, qualia oportet. Signa hæc. Odores corporis, oris, secessus, auris, flatus, urinæ, ulceris, sudoris, sputi, nafi. Corpus falfuginosum, aut sputū, aut mafus, aut lachryma, aut alij humores. Penitus similia, iuuantia, lædentia.

Infomnia qualia uideat, & in somnis qualia faciat, an acute audiat, & obedire paratus sit animo, an magis fortia sint ac plura quæ cōmoda sunt ac feruant, q̃ alia, an sentiant omnia omnibus sensibus, & ferant, ueluti odores, sermones, uelutis, figuras, & huiusmodi patienter, quæ sanè & sua sponte cōparentia profunt, & quando etiā talia iudicationē inducunt. Item tot, & talia, ueluti sunt flatus, urinæ, qualis, & quanta, & quādo. Quæ uero cōtraria sunt, auertere, ipsisq̃ aduersari. Quæ propinqua & cōmunia sunt affectionibus, prima & maxime affliguntur. Confitutionē autem ex primis incipiētibus, quicquid tandē excrementur ex urinis, quales nā fuerint, & qualis sit corporis collapsio, coloris immutatio, spiritus imminutio, & reliquæ cum his uictus rationes. Scire etiā oportet an similia sint quæ decedūt, transitus, urinæ, per uteros, spuræ, per nares, oculi, sudor, ex tuberculis, ex uulnibus, ex pustulis, quæ sua sponte, quæ arte. Quod similia sunt inter se omnia quæ iudicāt, & quæ profunt, & quæ nocent, & quæ perimunt, quo hæc quidem fugiens auertat, illa uero acceriat, & ducat, ac suscipiat. Sed & alia eodem modo, cutis, extremarū partium, præcordiorū, articularū, oculorum, oris, figurarum, somniorū, qualia iudicant, & quando, talia machinari. Insuperq̃ qui tales abscessus sūt. Qualia profunt cibis, potibus, odoribus, uisu, auditu, cogitatu, secretionibus, humoribus, calefactiōe, frigefactione, siccitatibus, humectando, siccādo, unguētis, illitionibus, cataplastatis, emplastris, insperisionibus, denicis & epithematis quæ imponūtur. Figuræ, de frictio, curatio, labor, ocium, somnus, uigilia: spiritibus superne, inferne, cōmunibus, proprijs, arte paratis. In exacerbationibus neq̃ præsentibus, neq̃ futuris, neq̃ pedum frigiditate, sed in declinante deorsum morbo. In exacerbationibus per circuitus sientibus, ciborū oblationes dandæ non sunt, neq̃ cogere oportet, sed auferre de appositionibus ante iudicationes. Quæ iudicantur, & iudicata sunt integre, neq̃ mouere oportet, neq̃ nouare, neq̃ medicamētis, neq̃ alijs irritamentis, sed sinere. Concocta medicamētis aggredi oportet, & mouere non cruda, neq̃ in principijs, si non turgent. Multa uero nõ turgent. Quæ ducere oportet, quò maxime repunt per cōuenientes locos, eò ducere oportet. Quæ prodeunt non multitudine æsumare oportet, sed quādiu prodeant qualia oportet, et facile æger ferat. Vbi uero opus est, debilitare etiā, aut animi deliquium inducere oportet, donec hoc feceris, cuius gratia hoc fit, interim aliò uertere, aut siccare, aut humectare, aut reuellere, si sufficit æger, id quod ex his coniectabis. Sicca quidem calida erunt, humida uero frigida. Quæ uero aluum mouent, plerunq̃ contraria. Hæc imparibus diebus, sursum, si et circuitus, et constitutio talis sit ex exacerbationibus. Fiunt autē plurima paribus diebus, deorsum: sic enim & sua sponte profunt: si non circuitus faciant exacerbationes in paribus

paribus. In talibus autem, in paribus sursum: in imparibus deorsum. Tales autem pauci sunt. Et tales cōstitutiones etiam difficilius iudicantur. Quin & ulterius tempore progressa sic fieri necesse est, uelut ad decimātertiam, ac decimāquartam diem. Decimatertia quidē deorsum, decimaquarta uero sursum. Ita enim ad iudicationē conducit. Et quæ ad uigēsimam. Cæterū quæ infra prodeūt, multum purgare oportet, & hæc nō prope iudicationē, sed longius ab ea. Raro autem in acutis, multa ducere oportet, in delassatis, totum. In febris ad articulos, & circa maxillas maxime abscessus fiunt, prope sanē dolores uniuersū cuiuscūq; ad superiā partem magis & in totum. Si uero lentus fuerit morbus & deorsum tendens, inferne etiam abscessus fiunt. Maxime autē pedes calidi, infirme significāt: frigidi superne. Quibus uero ex morbis se erigētib; statim in manibus aut pedibus dolores fiunt, in his abscessus contingunt. Sed & si quid doluerit quis antea quā egrotet, ad eas partes firmatur. Quæ admodū etiam tussientibus & anginosis in Perintho. Faciunt enim tusses abscessus, uelut etiam febres. Iuxta eandē rationem contingit ab humorū aut corporis colliquatione & frigiditate. Proinde nosse expedit, in quibus temporibus humores florent, & quales in singulis morbos faciunt, & quales in unoquoque morbo affectiōnes: & reliquum corpus ad quem morbum maxime natura repit: & quale quid splen intumescens facit. Horū sanē & natura, & ferme colores deteriores sunt, et corpora tumēt. Et si quid aliud est, in his exercere se prodest, uelut est Animi intemperantia circa cibos ac potus, somnū, uigilias, aut ob amores quosdā, uelut esserariū, aut propter artes, aut propter necessitates: tolerantia laborū, & quorum ordinata est, aut inordinata: Mutatiōes ex qualibus ad qualia: ex moribus animæ industria, aut quærēns, aut meditans, aut uidens, aut dicens, aut aliud quid, uelut tristitiæ, iracundiæ, cupiditates, quæ ex casu cōtingunt. Molestiæ animi aut per oculos, aut per auditum, uelut etiam corporum, Molis quidem ad seipsas attritis, dentes stupefcunt: Ambulanti uero circa cauum locum, crura tremunt: quum autem quis manibus ea quibus opus habet leuat, hæc tremunt: Serpens derepente cōspectus pallorem cū uirore inducit. Timores, pudor, mæror, uoluptas, ira, aliæque huiusmodi quomodo obediunt. Vnicuique autem pars corporis ad actionē pertinens, in his obedit. Sudores, cordis palpitatione, & eiusmodi potentiæ. Quæ extrinsecus profunt aut nocent, unctio, perfusio, illitio, cataplasmatū usus, deligatio lanarum & talium rerū: & internæ partes talibus obediunt, non solum externæ his quæ intro assumuntur: Sed & quæ in lanis ab ouili succidis adhibēt, & quod à rege nomen habet cuminum, uidentibus & olfacientibus. Quæ de capite ducunt, turbāt, sermones, uox, & huiusmodi, mamma, genitura, uterus, & quæ signa in ætatibus, & in suffocationibus, & tussi, & quæ ad testiculos. Quemadmodū arboribus terra, ita animalibus uentriculus: & nutrit, & calefacit, & frigefacit. Frigefacit, dū euacuatur, calefacit, dū impletur. Quemadmodū terra stercoreata hyeme calida est, ita etiam uentriculus. Arbore corricē tenuem sicciū habēt, intrinsecus aut carne sicca, sanæ, nō putridæ, diuturnæ. Ita & ex animalibus, testudines, & quicquid eiusmodi est. Aetatis, temporibus, annis, similia animalia, nō deteruntur si moderate melioribus utantur. Quemadmodū hydria quod recens est trāsmittit, quod in uetere raturam retinet, Sic & uentriculus trāsmittit alimentū, & fecem retinet, uelut uā

sculum. Modi morborum hi sunt, partim quidē cognati sunt, de quibus in
 interrogādo discere oportet: partim à regione, familiares enim sunt per multas,
 & multi ipsos noscunt: partim ex corpore, & uictus ratione, ac temperiei cōsti-
 tutione, aut à temporibus. At regiones ad tēpora male dispositæ, tales morbos
 pariunt, quali tempori similes fuerint, Verbi gratia, Inæqualis calor aut frigus
 eadem die, quū talia fuerint, morbos autumnales faciūt. Et in alijs temporibus
 secundum rationē, alijs ab odoribus cœnosis aut palustribus: alijs ab aquis, calcu-
 losi, splenici: alijs à uentis bonis & malis incipiunt. Qualia uero sunt tempora,
 tales erunt etiā morbi, & constitutiones ex ipsis. Si tempora tēpestiue, & ordi-
 nate se habuerint, morbos iudicatu faciles faciunt. Vernaculi autē temporum
 morbi iudicant mutationes, & prout euariauerit tempus, similes aut dissimiles
 erunt morbi, qui in hoc tempore oriūtur. Si uero similiter procedat, eiusmodi
 quocq; fuerint morbi, & ad talem modū tracti, ueluti est morbus regius autūna-
 lis. Frigora enim ex caloribus, & calor ex frigore. Et si æstas biliosa fiat, & bilis
 aucta intus relinquatur, etiam aliquantū splenici fiunt. Quum igitur & Ver sic
 processerit, etiam uere fit morbus regius. Proximus est enim hic motus tēpori,
 iuxta hanc speciem. Quū uero æstas fiat ueri similis, sudores in febribus, & fe-
 bres faciles, & nō peracutæ, neq; linguæ obaridæ fiunt. Si uero hybernium fiat
 uer, & postremū hyemis tempus, hybernī etiam morbi, & tusses, & peripneus-
 moniæ, & anginæ. Et autūnus si non in tempore ac derepente hybernarit, non
 assidue, tales morbos facit, eo quod nō in tempore inceptit, sed inæqualiter fit.
 Quapropter etiam tēpora à iudicatione aliena ac incōstantia fiunt: quemadmo-
 dum etiā morbi, si præerūpant, aut præexcernātur, aut intus relinquātur. Recia-
 dias enim etiam tempora faciunt, quemadmodū & morbos ita inducūt. Itaq;
 insuper considerandū est, quomodo habētia se corpora tēpora suscipiant. Aus-
 stri auditū grauant, caliginē inducunt, caput grauant, torpidi sunt, dissolunt.
 Quum hic præualuerit, talia in morbis patiuntur, ulcera glabra, maxime os, pu-
 dendum, & alia partes. Si uero aquilo, tusses, faucium affectiones, uentres dur-
 riores, urinæ difficultates, horrores, dolores laterū ac pectoris. Quū hic domi-
 natur, tales morbos magis expectare oportet. Si magis redundauerit, ad squa-
 liores sequuntur febres, itemq; ad pluias, ex qualibus tandē redundantię trās-
 mutata fuerint, & quomocūcūq; habentia se corpora ex alio tēpore susceper-
 rint, & quocūq; tandem humore in corpore domināte. Caterum siccitates
 & austrinæ sunt, & Aquilonares. Differunt enim & alia hoc modo. Magnum
 enim & hoc est. Nam alius in alio tempore ac regione magnus est. Veluti Æs-
 tas bilem parit, Ver sanguinē, reliqua prout singula. Mutationes maxime pari-
 rūt morbos, & præsertim maximæ: & in tēporibus magnæ mutationes, & in
 alijs. Quædam sensim fiente progressu fiunt. Tempora huiusmodi sunt tēs-
 curissima, uelut etiam diætæ, & frigus, et calor maxime sensim facti progressu.
 Et ætates sic trāsmutantur. Naturæ quantum ad tempora atinet, aliæ ad æstas
 tem, aliæ ad hyemem, bene aut male dispositæ sunt. Quantū uero ad regiones,
 & ætates, & uictus rationē, & alias morborum constitutiones, aliæ ad alias bene
 aut male se habent. Et ætates ad tempora, & regiones, & uictus rationem, &
 morborum cōstitutiones. Et in tēporibus, uictus, & cibi, & potus, qualitatem
 suam requirūt. Nam hyems ab operibus ocii habet, & quæ in corpore ingerun-
 tur

tur matura ac simplicia postulat. Magnum enim & hoc est. Autumnus autem laboribus deditus. Sub insolationibus potus frequentes sunt, cibi inconstantes, uina, arborum fructus. Quemadmodum autem ex temporibus morbos coniectare datur, ita quandoque etiam ex morbis aquas, & uentos, & siccitates praenoscere licet, & aquilonares, & austrinas. Licet autem ei qui probe ac recte didicit, unde sint haec consideranda, uelut & lepra quaedam, & circa articulos dolores. Aquae ubi futurae sunt, pruriginosi sunt, & alia huiusmodi. Et quae pluuiae alternis, aut singulis diebus, aut per alios circuitus, aut assiduae fiunt. Et ueni aliqui per multos dies flant, & contrario inter se modo flant, alij per pauciores. Et ijdem per circuitum. Haec habent cum temporum constitutionibus similitudines. Verum breuius talia. Si uero annus diutius talis fuerit, qualem constitutione fecerit, tales etiam morbi diutius erunt. Et si magis fortes fuerint, maximi quoque morbi sic fiunt, & communissimi, & ad plurimum tempus. Ex primis aquis, ubi post multam siccitate, aqua futura est, de aqua inter cutem praedicere licet: & ubi talia parua signa apparuerint in uentorum quiete, in transmutatione. Colligenda igitur sunt, quae in qualibus aquis aut uentis morbi significant, & audiendus est si quis nouit, quod tali hyeme praegressa, tale uer aut aestas erit. Colores non sunt similes in temporibus, neque in aquilonaribus, neque in austrinis, neque in aetatibus, neque in unoquoque ad seipsum, neque in alio ad alium. Considerandum autem est ex his quae praesentia ac quiescentia nouimus de coloribus, & quae aetates temporibus similes sunt, & colore, & mutatione. Qui haemorrhoidas habent, neque pleuritide, neque peripneumonia, neque phagedaena, neque furunculis, neque tuberculis terebinthi figuram habentibus corripuntur. Fortassis autem neque lepris, fortassis neque uiriliginibus. Multi tamen in tepestiu curati, non tarde correpti sunt, & sic perniciosa fuerunt. Et quicumque alij abscessus, uelut fistulae, aliorum medela sunt. Quae ubi in super coparent sedare solent, ea prius sentia impedienda ab his liberant. Alterius loci morbos loca excipientia, aut dolore, aut grauitate, aut ob aliud quiddam liberant, aut quod alijs sunt communicationes. Propter inclinationem non amplius sanguis prodit, sed iuxta humoris cognitionem talia spuiunt. conuenit quibusdam sanguinem detrahare tepestiu in talibus, in alijs autem, uelut in his, non hoc conuenit. Impedimentum in spuentibus cruenta, tempus anni, pleuritis, bilis. Tubercula circa aure quibus circa iudicationem exorta, non suppurata fuerint, his disparibus recidua fit, & pro ratione reciduarum, recidua fiunt, rursus intumescent, & permanet, quemadmodum febrium reciduae, in simili circuitu: in his spes est ad articulos abscedere. Urina crassa, alba, qualis Archigenis familiari erat, in lassitudinis febribus, quarta die aliquando prodit, & liberat ab abscessu. Si uero ultra hoc, etiam sanguis e naribus large eruperit, etiam ualde. Cui intestinum in dextra parte dolebat, & articulari morbo correptus est, quietior erat. Postquam autem hic curatus fuit, magis dolebat.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE MORBO SACRO, IANO CORNAS

rio Medico Physico interprete.

*Non genuinū Hippocratis, sed memorabilis tamen uiri, hunc librū Gale-
nus esse dicit, tum quod ad dictionē, tum quod ad sententiā attinet. Hippo-
cratis autem neq; docendi modum, neq; sententiarum acumen, in ipso esse.*

Le morbo sacro appellato sic ferēs habet. Nulla re uidetur mi-
hi alijs diuiniore esse morbis, neq; sacrator. Verū naturā ha-
bet quam etiam reliqui morbi, unde fit. Homines uero natu-
ram & causam eius diuinā esse putauerunt, præ in experientia
& admiratione, propterea quod reliquis morbis nulla re si-
milis est. & per inopiam quidē quod nō cognoscunt, diuini-
tas ipsi cōseruatur. Per abundantia uero & parabilem modū
fanationis medentur. Exoluūtur enim aut expiationibus aut incantamētis. Si
uero propter admirationē diuinus cēsetur, multi morbi facti erūt, & nō unus:
quemadmodū ego demōstrabo etiam alios nihil minus admirabiles, neq; mi-
nus mōstrosos, quos nemo sacros esse cēset. Primū etenim febres quotidianā,
& tertianā, & quartanā, nihil minus mihi facti esse uidentur, nec minus à deo
fieri q̄ hic morbus, etiāsi nihil admirabile habeāt. Deinde uideo insanos homi-
nes & delirātes à nulla manifesta causā, & multa & simul importuna facere, uis-
dīq; multos in somno plorare ac uociferari, alios uero suffocari, alios exilire &
foras fugere, atq; ita delirare donec expergiscūtur. postea autē etiam sanos esse
ac sapientes uelut prius, effēq; ipsos pallidos ac debiles. atq; hæc non semel, sed
sæpe, aliq; multi sunt ac omnigeni morbi, in quibus singulis recēsendis in lon-
gum sermo extenderetur. Cæterum qui primi hunc morbū sacrum esse pro-
nunciauērunt, tales homines mihi fuisse uidentur, quales etiam nūc sunt magi
& expiatores & circulatores, & quidā arrogantes, qui se uehementer pios esse
simulant, & amplius quid scire. Hi itaq; cōsilij ac mentis inopie obuelantes ac
prætexentes diuinitatē, quum nihil haberent quod exhibitum prodesset, ut ne
manifesta fieret ipsorū ignorantia, sacram hanc affectionē esse pronunciarunt.
& rationibus idoneis collectis, curationē constituerunt sibi ipsi securā, expia-
menta offerentes & incantamēta, & à balneis abstinere iubētes, & à cibis mul-
tis ac ineptis ad hominū ægrotorū esum, uelut ex marinis quidē à mullo, & me-
lanuro, mugilīq; ac anguilla, hi enim pisces opportune haberi possunt. Ex car-
nibus uero à caprina, ceruina, suilla, ac canina. Hæc enim carnes maxime aluum
turbant. Ex uolucris autē, à gallo & turture ac onide. insuperq; ab his quæ
robustissimæ esse cēsentur. Ex olenibus à mentha, alio, ac cepa. Nihil enim acre
infirmo conducit. Palliū præterea nigrum habendū non esse præcepere. Niger
enim color mortalis est. Neq; in caprina pelle decumbēdum esse, neq; eandem
gestare oportere. neq; pedem supra pedem habendū esse, neq; manū supra ma-
num. Hæc enim omnia curationis impedimenta esse. Omnia autē hæc diuinita-
tis gratia apponūt, uelut amplius quid scientes, & alios prætextus proferētes,
quo si sanus æger euadat, ipsis gloria & dexteritas adscribatur. sin moriatur, in

ante positæ sint ipsorum excusationes, habeantq; prætextū quod non ipsi sint
 in causâ, sed dei. Neq; enim medicamentum aliquod edendū aut bibēdum exhi-
 buerunt, neq; balineis incoxerunt, ut ipsi in causâ esse uideri possint. Mihi au-
 tem uidetur nullum ex his qui mediterranea Africæ inhabitant sanū esse pos-
 se, propterea quod caprinis pellibus ac carnibus utuntur, quū neq; stratū, neq;
 pallium, neq; calcamentū habeant, quod non sit caprinū. Non enim alia ulla in-
 spis sunt pecora, præter capras & boues. Si autē hæc admota & comesta mor-
 bum augent, & non comesta sanant, non est sanē deus alicuius autor aut causā,
 neq; profunt expiamēta, sed edulia sunt quæ & sanant & lædunt. Numinis
 uero uis dissipatur. Sic igitur mihi uidentur hi qui hoc modo hos morbos cu-
 rare aggrediuntur, neq; sacros ipsos putare, neq; diuinos. Vbi enim præ tali-
 bus expiamētis ac tali curatione transmutantur, quid uetat etiam præ alijs ar-
 tibus similibus illis, & discedere ab hominibus & accedere? Quare nō deus au-
 tor est, sed aliquid humanum. Quisquis enim lustrationibus & magicis incan-
 tamentis talem affectionem abducere potens est, is etiam alijs artibus abduxerit,
 & ex hac ratione diuinitatis opinio penitus pessum it. Talia itaq; dicen-
 tes ac excogitantes, amplius quid se scire simulant, & homines decipiunt, pro-
 ponentes his lustrationes ac purificationes, quū uerba ipsorum magna ex par-
 te se ad deum ac dæmonium extendant. Atqui mihi sanē non de pietate uerba fa-
 cere uidentur, uelut ipsi putant, sed potius de impietate, & quod dei non sunt,
 pietasq; ac diuinitas ipsorum impia est ac scelestā, uelut ego docebo. Si enim &
 lunam abolere, & solem obscurare, tempestatemq; ac serenitatē facere, pluuias
 item ac siccitates, & mare sterile itemq; terram, & alia huiuscemodi omnia, se sci-
 re profitentur, siue ex sacrorum mysterijs, siue ex alia quadam professione aut
 meditatione, hanc potentiam iactent, qui talia studio habent, impij sanē mihi
 esse uidentur, & deos non esse putare, neq; si sint, aliquid posse, neq; ullum ali-
 quod etiam extremum malum prohibere. Quod quum faciant, quomodo non
 ipsis infestū sint? Si enim homo incantamentis ac sacrificijs utēs, & lunam abo-
 lebit, & solem obscurabit, & tempestatem ac serenitatem faciet, non utiq; ego
 horum aliquid diuinum esse putauerim, sed humanū, si sanē diuinitatis potentia
 ab humana uolūtate superatur, & in seruitutem redacta est: fortassis autem
 hæc nō hoc se modo habēt, sed homines uictus indigi multa & omnigena mor-
 biuntur & euariant, tum in alia omnia, tum in hunc morbum, in singulis affe-
 ctionis speciebus causam deo adscribētes. Non enim semel, sed sæpius eorundem
 mentionem faciunt. Siquidem enim capras imitētur, & si balatum edant,
 & fremdant, & si dextris partibus conuellantur, Matrem deorum causam esse
 aiunt. Si uero acutiorem & concitatiorem sonum emittant, equo assimilant, &
 Neptunum autorem esse dicūt. Si uero etiam aliquid stercoreis emittant, quod
 sæpe quibusdam contingit præ morbo coactis, Hecates enodiæ appellatio ad-
 ditur. Si autem tenuiorem & densiorem uocem edant, uelut auicula, Apollo
 Nomius, id est pastor, si uero spumam ex ore remittant, ac pedibus calcitent,
 Mars causam habet. Quicumq; porro pauores noctu ingruūt, timoresq;
 ac deliria, & exaltationes electo, terroresq; ac fugæ foras, Hecates infidias esse
 dicunt, & heroum insultus, expiamētisq; utuntur ac incantamentis, & sceles-
 tissimum ac impijssimū, meo sanē iudicio, faciunt numen, Expiant enim mor-

bo correptos sanguine, itemq̄ alijs sceleribus inquinatos, aut iniustos, aut ab hominibus intoxicatos, aut qui scelestum aliquod facinus perpetrarunt, quos cōtraria his facere oportebat, sacrificare nimirum ac precari, & ad templa progreffos dijs supplicare. Nunc uero horū quidem nihil faciunt, uerum expiant, & alia expiamenta terra occultant, alia in mare projiciunt, alia ad montes deferunt, ubi nemo attingat, necq̄ conculcet. Oportebat autem ea ad templa deferre ac deo contribuere, si quidem deus est autor, Non tamen ego puto hominis corpus à deo inquinari, fordidissimū scilicet à purissimo. Verum etiam si contingat ab alio inquinari, aut quid perpeti, cupierit utiq̄ à deo purgari ac purificari magis quàm inquinari. Deus itaq̄ est qui maxima ac sceleratissima peccata purgat ac purificat, et liberatio nostra existit, ipsiq̄ terminos templorū ac delubrorum dñs designamus, ut nullus qui non purus sit eos transcendat, & in gressi respersimur, nō uelut qui inquinemur, sed si quod etiam prius scelus habemus purificemur. Et de expiationibus quidem sic se res habere mihi uidetur.

Hic uero morbus nulla re diuiniore reliquis mihi esse uidetur. Sed naturā habet, quam etiam alij morbi, & causā unde singuli gignūtur. Naturam autem & causā, ab eodem deū fieri, à quo etiam alia omnia. Et sanabilis esse mihi uidetur nihilo minus q̄ alij, nisi iam præ temporis longitudine inualuerit, ut fortior sit medicamentis quæ adhibentur. Incipit autem uelut etiam alij morbi secundum genus. Si enim ex pituitoso pituitosus, ex bilioso biliosus gignitur, & ex tabido tabidus, & ex splenico siue lienoso lienosus: quid prohibet ut cuius pater & mater hoc morbo correpti fuerint, etiam posterorū ac neporū aliquis eo corripatur? Semen enim genitale ab omnibus corporis partibus procedit, à sanis sanū, à morbidis morbosum. Aliud porro signū magnū est, q̄ nihilo diuiniore reliquis sit morbis: pituitosis enim natura oboritur, biliosis uero nō accidit. Atqui si diuiniore est reliquis, similiter omnibus morbū hunc fieri oportebat, & non discrimen facere inter biliosos ac pituitosos. Sed enim ipse cerebrū autor est & causā huius affectionis, uelut etiam aliorū maximorū morborum. Quo uero modo, & ex qua causā fiat, ego manifeste docebo. Cerebrū hominis duplex est, quemadmodū etiam alijs omnibus animalibus. Mediū autē ipse diuidit mēbrana tenuis. Quapropter non semper eandē carnis partē dolet, sed particulatim utramuis, aliquādo uero totum. Sed & uenæ in ipsum tendunt ex uniuerso corpore, multæ & tenues, duæ uero crassæ, altera ab hepate, altera de liene. Et quæ quidē ab hepate uenit, hoc modo se habet. Altera quidem uenæ pars deorsum tendit, per partes ad dextrā, iuxta ipsum rhēnē ac lumbum, ad internam femoris partem, & descendit in pedem, & uocatur uena caua. Altera uero sursum tendit per uenas dextras ac pulmonem. Finditur autem & in cor, & in brachium dextrum. Reliquū uero sursum fertur per clauiculam in dextram ceruicis partē, ad ipsam cutem, ut conspicua fiat. Iuxta aurem uero occultatur. Atq̄ hic finditur, & crassissima quidem ac maxima & caussima ipsius pars, in cerebrum definit, alia uero pars in aurem dextram, quæ sanè uenula tenuis est, alia autem in oculum dextrū, alia in ipsum nāsū. Atq̄ sic quidem uenæ ab hepate habent. Tendit autem & à liene uena in sinistra sursum ac deorsum, uelut ab hepate, uerum tenuior & imbecillior. Cæterū in has uenas etiam spiritus copiam inducimus. Hæ enim corporis nostri respiraciones sunt,

acrem

aerem in se ipsas trahentes, & in reliquum corpus ac uenulas deriuantes, refrigerantque ac rursus dimittunt. Non enim possibile est spiritum stare, sed procedit sursum ac deorsum. Si enim alicubi confiterit ac interceptus fuerit, impotens redditur illa pars ubi confiterit. Cuius rei signum hoc est. Quum enim descendenti aut decumbenti uenulae compressae fuerint, ut spiritus a uena non discurrat, statim torpor occupat. Et de uenis quidem reliquis sic habet. At uero morbus ipse fit in pituitosis, in biliosis uero non. Incipit autem fieri in foetu adhuc in utero existente. Purgatur enim & florescit cerebrum, uelut etiam aliae partes prius quam gignantur. In hac autem purgatione, si quidem probe ac moderate purgatum fuerit, & neque plus neque minus quam oportet defluerit, hic foetus sanissimum caput habebit. Si autem amplior colliquatio a toto cerebro facta fuerit, morbosum caput augetur foetus habebit, & sonitu plenum, & neque solem, neque frigus tolerabit. Si uero ab una aliqua parte colliquatio contigerit, aut ab oculo, aut ab aure, aut uena aliqua simul gracilis facta fuerit, ille sic afficitur qualiter sane colliquatio contigerit. Si uero purgatio non contingat, sed in cerebro spiffetur ac cogatur, sic necesse est foetus pituitosus esse. Et quibus cunctis quidem pueris existentibus erumpunt ulcera in caput, & in aures, ac in reliquum corpus, & qui saluosi fiunt ac mucosi, hi ipsi progressu aetatis facillime degunt: hic enim abicit purgatur pituita, quam in utero purgari oportebat, & qui sic purgati fuerint, comitali siue sacro morbo ferè non apprehenduntur. Qui uero mundi sunt, & neque ulcus ullum, neque mucus, neque saliuua ulla prodit, neque in uteris purgationem fecerunt, talibus periculum imminet, ut ab hoc morbo corripiantur. Si porro ad cor progressum fecerit defluxus, tremor apprehendit & anhelationes, & pectora corrumpuntur, aliqui uero etiam incurui fiunt. Quum enim descenderit pituita frigida ad pulmonem aut ad cor, refrigeratur sanguis. Venae autem uolenter refrigeratae, ad pulmonem & cor assiliunt, & cor tremore concutitur, ut praeter hac necessitate anhelationes incidat, & spiratio ceruice erecta. Non enim spiritum suscipere potest, donec id quod influxit a sanguine fuerit superatum, & calefactum in uenas fuerit diffusum. Deinde & tremor & anhelatio sedatur, sedatur autem prout copia eius fuerit, si enim amplius influxerit, tardius, sin minus, citius. Et si quidem densiores ac crebriores fuerint defluxus, crebrius comitali morbo corripitur, sin minus, rarius.

Hac itaque perpetitur homo si ad pulmonem ac cor fluxus processerit. Si uero in uentrem, profuua alui apprehendunt. Si uero ab his uisus exclusus fuerit, & in uenas quas dixi defluxus fecerit, mutus fit & suffocatur, & spuma ex ore effluit, & dentes constringuntur, & manus concuellantur, & oculi distorquentur, & nihil sapiunt, aliquibus etiam sterces inferne secedit. Atque haec sunt aliquando in sinistra, aliquando in dextra, aliquando utrinque. Quomodo uero singula haec perpetiatur ego narrabo. Mutus quidem est, quum pituita repente in uenas delapsa, aerem excluderit, & non admiserit neque in cerebrum, neque in uenas cauas neque in uentriculos, sed occuparit respirationem. Quum enim accipit homo per os & nares spiritum, primum quidem ad cerebrum uenit, deinde uero in uentriculum magna ex parte, pars etiam ad pulmonem, & pars ad uenas. Ex his uero ad reliquas partes in uenas dispergitur, & quantum quidem eius ad uentriculum uenit, refrigerat, & nihil aliud confert. Idem praestat & quod ad pulmonem

L I B E R

cōfert ad uentriculos ingressus
membris exhibet. Quare ubi fue-
susceperint, mutum ac desipien-
tentes fiunt ac cōuelluntur, san-
guis ut solebat. Oculi quoq; distor-
tione uero ex ore prodit ex pul-
satione ipsam, spumescit & ebullit ue-
stris suffocatur. Suffocatur autem,
si irruētibus, & stomacho uentris
in os non ingreditur quantū so-
let membrum conclusus fuerit, & foras
transiens per sanguinē sursum ac deorsum
interea sanè calcitrat. Porro om-

stuitā superare, quum
latur, ut impotētes si
extras autē magis de
n sinistris. Ab hepate
maxime, quibus sanē
n derepente in horruē
nim per calorē ac cere
sic defluit. Et quibus
oi derepēte post aquis
erebrum derepēte sol
uit in super & ex igno
nter plorandum spiri
nter contingere solet.

§ LIBER

in autē saepius à morbo corripit̃atur,
ut ad aliū maxime notū, præ timore
veri nōdum sciūt. Cæterū in mu-
ri tripi cēseo, maxime quidē auftrinis,
reliquis uētis, hi autē sunt qui fortissi-
mè in rebus cōtrarijsimi. Etenim aquilo
ternit, et illustriorē ac pellucidū facit.
In alijs aquis proficiscētes. Ex omnib.
in opacitate ac tenebrositate excernūt.
In aquilo existit. Aufter autē cōtraria
in opacitū liquare ac diffundere, quæ
in primū lentus ac lenis est, quoniā ae-
r in us est & cōpactus, sed tēporis pro-
prietate in terrā operatur et in mare, fluuiosq̃

ū facientes. Si quidem
rores ac timores accer
autē dum calefcit. cale
ore per uenas hæmati
ec rursus redierit in ue
quietudine multa iacta
fuetudinē cōpingitur.
obliuiofus euadit. No
calefiat. hoc aut perpe
multus ad cerebrū per
ū cōtingit ut homo u
uigilet, tūc magis facies
ur aliquid mali operari,

T I S D E

in propterea primum sentit, quia eti
maximi, ac præcipue lethales, & qui
tos. Hic uero morbus facer appel
a reliqui, ab accedentibus nimiru ac
e & transmutantur, & nunq̄ quies
quã hunc morbū ab alijs discrimina
outare, sed omnes diuinos omnesq̄
bet & uim in seipso, & nullus nec au
tis curantur, à quibus etiam nascun
, alterius uero pernicijs ac afflictio.
poris occasioē in singulis pernolce
oluet & augebit, alterum uero detra
cho, tum in reliquis omnibus, nõ au
us, id quod aduersissimū est morbo
A familiari enim & consueto floret

si fieri necesse est. Hac
quantū quis ab his delin-
at. Et an quæ multa sunt,
differat. Et quicquid sanè
oportet, & in cōtradictio-
ne fiunt ex his quidē quæ
uero, à laboribus et uul-
nere ac superfrigefaciēte, &
ante. Et bilis quidē ac pi-
lore aut plus, aut minus.
rtim à calido supercalafa-
talia habēt, ut fiant hac
i crassos neruos faucia-

erit, febrem necesse est superuenire
tem fideratam fieri ac perire. Si
Et si sanguis ex uulnere aut uena
t ipsum in pus conuerti. Tem
n, multae sunt & uarię in arte, quę
rum curationes. Maxime uero res
pitulari oportet, & qui neq; urinã
ur, & si mulierem parientē aut fau
odi. Et hęc quidem occasiones res
t. Pleriq; enim paulo posterius pe
peniatur homo, & quis antequam
one opitulatur. Est quidem igitur
orbis. Semper enim in quocunq;
opitulatur. Quicunq; uero mor
temporarij sunt ac periculosi, dolo

ni, quicq̄ parui. & dum
cur curatu sunt impos
quantum possibile est
oportet, recte ne an fe
ut si crassificare oport
quæ attenuare oportet,
cere, non calfaciat. quæ
tionem. Talia au
bona, tum mala. Febris
usa uero ac dispersa sub
nti, diffusa autem ac dis
um. Aluus turbata in
Febrienti aut uulne

S D E

um accusant. Si uero optulerur,
perpeti putant, ulceraq; inflam
portere, neq; tales esse ut ne fiant.
neq; uesica, neq; aliquid ex tenuis
is genæ pars, neq; pudendi pelli
stratum quidem non est, quod fa
tuum aliquid, neq; mediū, neq;
aliquando operantes, & defini
sermonibus incipimus, neq; si de
operantes iuxta eandem rationem,
idem definimus. At uero fa
secās aut urens, neq; neruum fe
onsequatur. Et si fecet, eodem mo
ars corporis ex natura excidat, ut
hædæ fortiter eo cum oportet. &

perit quemadmodum
ne factio, aut uentre in-
atus. Quum uenula ui-
ribus: & ubi rupta fug-
sin tenuior, minus, &
n uero nisi uena adtrin-
putrefactus fuerit pus-
liquando pus subcruen-
na, ipsam sanguinis co-
ab accessoria & intus
o, priusquam uena fan-
etur, & in lecto decum-
uari, superstes ab hoc

S D E

guis, sed in carne acutus tractus
ditatem modicam traxerit, & sub
s nō percipit præ robore ac bona
se putat. Hic ubi deprehenderit,
aut aliqua alia re correptus, fue
subcalefcit, & humiditatem in se
t. Vbi autē attraxerit, in tumescit
tussim raram & siccam primum.
orem inducit uehementiorem, &
ubpurulentum spuit. Aliquando
agis tempus progreditur, ampli
rne quantū ab initio liuidum erat,
em, & tussim multam ac frequen
Si uero pus in uētre moram tra
uāsiūm nōm. Celsen

ificationem præbuerit & ex-
truperint, pereunt. At uero
o dictum est, generari haud
icis & in tuberculis in nasci-
icile est. Neq; enim ex cons-
xime ex dolore ubi fuerit, &
oposueris, breui id resiccat.
fuerit nimium resiccatus, id
e, ac in temperie. Et quum su-
m trahit, maxime quidem &
ima sunt, ac ipsi incumbunt.
ilissimum trahit. Postquam
& repletio in pectoribus, &
ibus, maxima circa sine re-

uerit, maturatum autem multa sua
atim quidem melius habere sibi uis
m totū per sputum reiecerit, & uen
tur, sanus euadit. Si uero & tempus
per sputū reijcere nequeat, sed uisus
m & sic melius habere sibi uidetur,
(dem quæ prius relata sunt. Por
ile, eadem ratione qua in pulmone.
qua tracta rupta fuerit, nō tamen pe
sa factus sit. Siquidem igitur rupta
cit & suppuratur. Si uero acutus tra
m exhibet ac pulsāt, progressu uero
nem, atque hic in carne putrescens,
n magis doluerit, & sanguinis plus

plaga, & si quis onus maius
Quicumq; uero à uulne
ut iaculo, intro fauciati fue
m foras, per antiquum uul
calidum à seipso hac parte es
purgatur. Et si quidem & in
enitus homo euadit. Si uero
ppuratus fit. Et si etiam sana
m intus debilis fiat, & aspera
is fit. Rursus exulceratur
erit, & si pituita aut bilis ad
tenuatus fuerit. Vbi uero ul
pars priusq; interna coaluit,

S D E

pos, præ bona corporis habitu-
& si patiantur, debiles ipsas perpe-
remittunt magis ipsis, & affectio-
initio omnino minus seniori quàm
es sunt, iuniori uehementiores. Et
uigorem & siccitatē, & carnem den-
ute circum ipsam circūtentā: quum
erepente, cōuulsiones uehementes
narum ac carniū. Et horum aliqua
pore cōparent. At senioribus
diffuūt, & cutis circum carnes: &
pati possit similiter senior ueluti iu-
statim manifestū redditur. Atq; in-
iuniores senioribus difficilius libe-

frigidissima ex natura. Calidior
est bilis sanguine. Quum igitur
transiit ad sanguinem, ipsum con-
solidat. Sicut et homo, si sanguis densior
est sanguine, necesse est
quod si huiusmodi quid factum fuerit, ri-
gor est vehementior est etiam tremor.
Sicut et congelato, corpus & con-
solidato sanguinis coactio fiat, hoc
est rigor. Quod autem post
rigorem, sic habet. Quum san-
guis in naturam redierit, concale-
scit. Sanguis ipse seipso multipli-

splenitis appellatur, tēdit à splene
am manū. Hepatitis autem ad dex
a latere pars à rigore contracta fue
auiculam ac humerum concedit, &
& loci circa dorsum, ab affixo ad
& quandoq; dolorem locis infra la
es conuertatur, dolorem per uenas
eger mingit. Arbitratur autem hu
sse. Peripneumonia fit quum
rae caliditate traxerit in seipsum de
ercalfacit quidem totum corpus ac
tis, & humeris, ac spinæ: nimirum
itatem, & superescantur hæ par
traxit in seipsum, & tum bilis, tum
scit ac suppuratur. Et si quidē in die

uritur: & si ipsas contingere
qui à febre ardente corripit
externis autem frigidi sunt.
exasperantur & arescunt.
bilis, quod quidem in uenis
nero in primis diebus uomit
de causa. Quum supernus uen
& fit uomitus. Et ob hoc ip
ipneumoniam maxime mor
supercalefactus fuerit, trahit
a: & plerumque pereunt, nimis
super generato, dies trāfige
quatur. Verum ut plurimum
t quibus in uescam confluit

S DE

oritur. At ex phrenitide ita pe-
n sanguine corrupto, & ex confue-
orum quæ ipsis exhibentur accipi-
n uero progressum fuerit tempus,
& febre, tum quod nihil alantur. Et
ac perfrigerantur. Deinde ipsis pro-
principium hoc habet. Quæ fan-
uita, transmutatur & cœuellituras
ro omnia perfrigerantur, & moritur,

O I DE MOR-

O CORNARIO

terprete.

publi conut animi in calueris Li que

nō est uerisimile. Nam à bo
m fiat. Neq; rursus bonum
ur, quū ad uenas bilis aut pi
e, & dolor per totum caput
unt. Et sonitum quidē perci
nc enim sonitus est in capi
u ac sonitu, partim quū cere
m caliditate, uacuā circa au
is aeris copia nō infit, uelut
quæ dicūtur non æqualiter
Hic si quidem erumpat ipsi
non erumpat, septima die
id quod ab ipsō fit quæ &

is.
esse corripit. Temporis autē pro
diffcedit. Talia uero patitur is cui
essiccata fuerit. Hac enim parte r
quia aridum est, cutis ab ipso di
morbus. Si sideratus fiat, an
qualiter uidet, & soporatur, & ue
impotentia. Hic patitur hæc;
factæ pituitâ in seipias traxerint.
eriores uero capitis partem ideo
cerebrū ad anteriore capitis partē
deo non uidet, procubente eò ce
prpus occupant. Postquam uenæ
bituitæ frigiditate, sanguinem ma
um pro dem autem sanguis non

ad uiginti dies. Et dolor ca-
sur, & dimidiatas rerum faci-
nus euadit. Multis uero qua-
no. Et capitis cutis ipsi crasse
ne coloratus apparet, & no-
eris in principio morbi, pri-
it ipsum dolor: de raso capi-
t, aqua plenum calidissima,
ermittere, & ubi perfrigeras
desistere: ac tēpore interpo-
us non egerat, infusum per
latis, aquam mulsam aquos
ne foueatur. Sorbeat autem

etur. Inungat autem caput baccis
argenti flore, adipēq; fuillo ac oleo
autem tempus uomitibus utatur
si his adhibitis, ex reliquo quidem
pite ipsi ulcera adhuc fiant, rursus
rgans postea bibendū dato. Dein
anguis effluerit confricato. Post
& postquā exolueris, spongia de
cupressum inspergito. Lancis au
Alius morbus. . . Dolor caput
mit. Quandoq; etiam urinam diffi
doq; moritur: & nona quoq; ac un
rit per nares aut aures. Si uero eru
einde temporis progressu putrefa

ignem ne accedat. Et si quis
re ubi ipsum prius purgaris
um infundito, & pauco tem
ehicito. Postea inciso capite
uti sectionem ac perforatio
r, & febris per caput, maxi
orum regiones dolet, & su
detinet, & si quis ipsum mo
torpent, & stupor ipsos tes
i potest quietus esse, sed an
nares aut aures eruperit, a
nus, plerunque in septē die
lipyria, quum liberatus à fe

S D E

cessarit, apij succum in .nares in
Et forbeat milium tenue modico
subeat, brasicas edat & succum
o. Er postquā tempestiuū tibi esse
es ipsi exhibero. Et si depulso fluo
cūbat, & in naso mucus crassus ac
origano ipsi adhibito, deinde cali
apponito. Atq; his factis plerūq;
lis. Alius morbus. Si ces
uo ad spinam tendit, & ad cor frī
est, & per nares sanguis fluit, Vo
ero septē dies trāsgrediatur: plerūq;
nat, aut è naribus fundat, neq; calis
Verum acetū album aquosum bi

maxime anteriorem capitis par
& febris, & rigor apprehen
tumuit, & perpurcato osse,
leinde uelut fracturā curare.

Corripit ipsum os, et progres
so fractura. Et si hanc resecue
ulum. Quibusdam uero eti
affectū incideris, si quidem
q̄ celerrime curare. Si uero
q̄ laminam rasum, uelut pre
s quis fiat, & anteriorem cas

na. Febris & dolor capitis cor
e, & salivam deglutire non potest,
loquitur. Quum ita habuerit, pri
nti supra diximus. Deinde spongi
as adhibeto. Aquam autem mul
tifanæ forbere cogito. Si uero ipsi
uelut in priore fomentum adhibe
o, aut ad collum, betas aut cucurbi
trimpomat, & frigidam aquam bis
tem ad pectus extumuerit, pleriq;
atis, morbus ad pulmonē conuert
or, & ut plurimū moritur, ubi hoc
suppuratus fit, si non ipsum statim
eatiōe depurgatus, sanus fit. Huic

II 205
argulionem autē florem æris
ortensium decoctum, uelut à
te tumor est, ordeaceam fari-
ate apponito. Postq̄ uero tu-
contactum, scilicet ipse per

12.
atū, fiat, lingua intumescit, &
aliam deglutire nō potest.
n apponito, & ordeaceam fa-
nponito. Gargariset ficū de-
tum fuerit, secato. Aliquando
uero foras suppurauerit, peru-

I S D E

rcum polypū obducito ac adapta
nsmittito, & arreptā ipsam trahito,
to supposito sub gurgulionē ac re
o uelut superiorē. Alius polypus.
durū quid nascitur, & uidetur quā
ū edit uelut lapis. Quum sic ha
deinde inurito. Atq; hoc factō na
entū melle illitum indens, & ubi cō
at autem curatio plūbeis māsis itie
ntur ex obliquo cartilaginis in sum
porter, & post unctionem ueratrum
aris flore cū melle expurgare. Cu

niger.

siā porco uelut in umbra occulta

uerum ad iunum uentri tor-
um dato, & postea lac asini
fuerit, per clysterem subitus
s febricitans, danda est ipsi aqua
aquam frigidam quantum bis
succum, aut milium tenue for-
bibat. Si uero febris necque nos-
as partes habeat calidas, uen-
tic medicamentum ne dederis,
succum bis in die frigidum for-
lum. Reliquo uero tempore
die exudarit, et febris ipsum
eruntque moritur.

I S D E

multis utatur. Altera uero ex acer
pfi intexeris, donec exudet, statim
line, & trifolij drachmam, & succi
meraco bibat. Et si uomitiones
purgatū. Cibus aut utatur q̄ mol
ipsum inuaserit, ieiunus medica

r tenet, & dolor per spinam ad pe
& salua alba ac subbiliofa, & non
est, & cruentam urinam mingit.
die remiserit, sanus euadit Si uero
aut decimū quartum diem. Et sanē
quartum trāsgrediatur, euadit. Quū
at autē mel, & quali acero affuso co

S. D. E.

ostius teneat, tu uero humerū con-
tum edar: optandum autem esset
nus enim lethalis est. Si uero præ
ipsum cognoscere possis, (nam
t ac magis doluerit, hoc in fine se
puris exitus facilem fluxionē ha-
rimū cutem, deinde scalpello acu-
ostius pars, ad unguis magni digi-
Ostea emisso pure quantum uisum
ro foras propendente filo, conclu-
autem decimus affuerit dies, om-
einde uinū & oleum tepesacta per
solitus derepente resiccetur. Emit-
ad uesperā: quod uespera, mane.

em uomat, ab ipſo lenticulae
acutę tenuerint, carnibus oſ
lũ autem ne forbeat, neq; ad
ginei generis coctis. Calidũ
Nec; oleribus acribus utatur,
.Si uero ſine febre ſit, calores
pinguiſſimos. et pinguiã, et
atur, neq; in uẽto, neq; in fo
t calida lauet, capite excepto.
mazam edere ſoliti ſunt, Ma
rbus appellatus Tabes.
uandoq; facile ruſiẽdo rej
itis cõteritur, durum et male

em maxime recētes sponfos, & ue-
ne cibum capiunt, ac cōsumunt.
erne de capite in spinam uelut for-
entrem exonerat, prodit ipsi geni-
in utero non manet, & in somnis
e non. Et quum iter fecerit aut cus-
inhelatio ac debilitas ipsum corri-
temporis progressu ubi febres for-
e. Quū ita habuerit, si ab initio cus-
is adhibito, medicamentū sursum
purgato. Deinde deorsum purgās
te curationē aggrediamur. Postea
b. Cæterum bubulum lac per qua-

II 211
dorsum, ac latus: & si se uer
calefactoria apponito, & cen
teto affuso, præforbenda da
præforbeat, & uinum aquo
erit, saluiam tusam ac cribra
gula paribus portionibus, in
to. At si ieiunus non sit, legu
calor fuerit, cibus utatur mol
be se habuerit corpus, & in
uisis emergit, & salua crassa
sub scapulas, ac latus: & ar
ur, & pruritū habet, & nō sus
ficitur, ac uiribus deficit. Sic

DE

Dolor sub scapulas, cucurbitā affigito,
utatur nō fallis, neq; pinguibus.
Utatur & deambulationib. Hæc fi
per plurimū tempus morbus pro
beneficentes relinquit. Si uero iunio
ibi ipsū purgaris, pectus & dor
dorsalis.

uitas corripit, & saluam spuit cum
uentā: & dolet maxime dorsum &
am mingit, et moritur septima die.
euadit: effugit autem nō ita ualde.
ia feruefactā ac perfrigeratā, et apij
Dato & ptisanæ succū bis in die, &
Qua uero parte dolor cōfiterit, cale

erec̄tæ ceruicis spiratio, &
s & dorsum emergit, & in
ore incubere uidetur, & do
& spirationē cohibet, & ad
m ad sanum: uerum ueluti
pectus trāspirare se putat.
n ipsi bibendam dato. Post
, & dauci ac centaurij semi
Et infusam aquam calidam
uito, & fascia pectori alliga
dū prębeto, & uinum aquo
suppurato lecto (fieri enim

I S D E

nū parce emittas. Et si quidem in līa
q̄ euadit. Sin minus, ubi aquam ex

ruptum.

ores tenent pectus ac dorsum perpe-
tiliuam subcruentā tussiendo rejicit,
rit. Atq; hæc maxime patitur, si ma-
m inscenderit. Hūc ante & retro uri
lit. Cæterum per annum à labore se
pori studeat.

a aspera, & nigra, & cum uirore palli
& oculi cū uirore pallidi sunt, & ex-
ore pallidū, talem quoq; urinā min-
uadit in p̄cipuo q̄. & dicitur

I S D E

dis, abstinēs ab acribus & falsis: uies
Ceterū hic morbus ut plurimū cum
ructuosus.

enter, & ipse seipsum iactat, & uoci
uclauit, melius habere sibi uidetur.
Si parui mensura: & dolor corripit à
ollitudinem, & ubi hoc factum fue
tur, ac durus fit, & strepit, & flatus
habuerit, multa calida lauato, et ca
e dolor ac flatus fuerit, clysterem ad
sanæ succū ammisceto, ac forbendū
bendum. Cibū autem ne exhibeas,
rum retrimenta dulcia, per noctem
s bibat. Si uero uuarū expressarum

11 217
erro. Origanū uero & fatureiā
cibum iter faciat. At si à medi
ambulationibus, & illuic pre
. Verum sursum purgans nō
enderint. Quod si extenuato
bibendum dato, & caput pur
hic maxime à nullo discedit.

e, & anxietas ipsum corripit,
timor inuadit, & septū transe
uescit, & terriculamenta ac so
Et morbus hic fere plurimos
caput purgato, & post capitis
at, postea uero lacriminū hie

IS DE

medicamentis sursum ac deorsum
endum præbere. Cibus autē utatur
, & cartilaginei generis, & betis, &
um, uinosum, aquosius. Labore &
, et à sole abstinere. Atq; hæc sanè fa
m est, non autem consenscit.

orius.

tur. Verum grumos bilis cōcretos
stquā cibos excreuit. Cæterum eas
elata sunt, & clysterem adhibere.

COI DE MOR-

NO CORNARIO

nterprete.

tingit, & maxime sibi ipsi ignem, fumum, acrium odore ratione uti, Sit autem alius

rum multa immundicia vitio
capitis pars primum dolorem
nobis oculis, aliqui altero, &
, & febris tenuis habet, & cor
ur, & ad septem non deuenit.
urare uoles, capiti fomēta ad
Si uero dolor tenuerit, etiam
leuibus ac odoratis, infernā
eat, & pitifanæ succo uratur.

icationes præterierint, & linguæ fœ
entū dederis, neq; ad purgationem
n iudicationes prætereant.

æ calore.
ore repletus, tussis tenet fortis & du
ntim respirat, & frequenter anhelat,
as ex cursu, & linguā frequenter exe
s in ipso inesse. Quapropter hanc ca
impotens fit, & dolor acutus emers
ibus punguntur: & ardent hæ par
es exoriantur ad pectus & dorsum,
angustia, ut neq; stare, neq; federe,
operatis rebus anxius iactat seipsum,
ne quarta aut septima die, quas si esse
rnam aluum q̄ citissime clysteri ad

trahit, & oculi affecti sunt ac
s uider, & ipsos conuertere
acies & fauces ardent, immò
etur, & uiderac audit obru
dicat, neque quid audiat, aut
c talia faciens. Hic quinta,

pellata.

orem morbū significat, quem
oportet, maxime sub mam
ritus calidus. Oportet quoq;
Fistulas item detrudere con
monem trahatur. Et facien
at, Et suffitus fiat per hyffo

Opisthoronos.

Quum autem distētio in posteriores partes, opisthoronos appellata tenues
 neltur, & uociferatur aliquando, & dolores emergunt uehementes, & crura
 interdum contrahere non permittit, neq; manus extendere. Sunt enim cubiti
 incuruati, & digiti in pugnum contracti, & pollicem plerunq; alijs digitis con
 tinet, & clamat, & nugas garrit quādoq; & non potest seipsum continere, sed
 aliquando exilit, ubi dolor premit, quum uero dolor remittit, quietem habet.
 Aliquando etiā uox interceptur simul ut morbo corripiuntur, aut infani &
 atra bile perciti fiunt. Hi tertia die moriuntur uoce soluta, & reuomunt per na
 res. Si uero effugerint decimumquartum diem, sani fiunt. Curandus hic est ue
 lut superior. Quod si uoles, etiā sic facies. Aquā frigidam plurimam superfun
 dito, & postea uestimenta tenuia, pura, ac calida superintegito. Ignem aut tunc
 non adhibeto. Hoc auxilium & ad tetanos, & ad opisthoronos adhibere oportet.

Voluuli.

Voluuli fiunt quum supernus uentriculus calescit, infernus uero frigescit.
 Resiccatur enim simul intestinum, & præ inflammationis caliditate obtru
 ratur, ut neq; flatus, neq; cibi pertranseat, sed uenter durus sit, & quādoq; uo
 mat, primum pituitosa, deinde biliosa, postremum stercus. Et æger sitim habet
 ac dolorem, maxime circa præcordia. Verum & totum uentrem dolet, & infla
 tus est, & anxius est, & febres corripiunt, & fiunt maxime septima die. Hos sic
 curare oportet. Supernū uentriculum quā citissime purgato, & sanguinem
 de capite ac cubitis detrahito, ut superna aluus calescere desinat, & partes supra
 septum transuersum frigefacito, excepto corde. Infernas autem calesfacito, ho
 mine in solio aquæ calidæ collocato, ac semper oleo illito. Calefactoria quoque
 humida apponito. Et glandulam de melle solum decem digitorū longitudinis
 facito, & ex iumma anteriori parte sel taurinum oblitino, atq; sic bis ac ter sub
 dito, quo omnia combusta stercora circa rectum ac princeps intestinum cōten
 ta educas. Et si quidem sic obediērit, postea clysterem adhibeto. Sin minus, fol
 lem fabrilē indito, & in uentrem flatum immittito, à quo & uentrem, & intre
 stini contractionem distendas. Deinde extracto folle, clysterem adhibeto. Sit
 autem infusum per clysterem iniiciendum paratum non ex ualde calefactorijs,
 sed ex his quæ stercora dissolunt ac colliquant. Postea obturata per spongi
 am sede, in aqua calida desideat continens clysteris infusum. Et si hoc infusum
 susceperit, & rursus dimiserit, sanus euadit. Cæterum priore tempore mel
 optimum delingat, & uinum splendidum uernaculum hibat. Quod si uoluus
 lo amoto, febris ipsum corripiat, desperatus est. Fortassis enim & inferna al
 uus soluta ipsum occiderit.

Peripneumonia.

Peripneumonia talia facit. Febris acuta tenet, & spiritum frequentem ac ca
 lidum respirat, & anxietas adest, & impotentia, & iactatio, & dolor sub sca
 pulas, & ad clauiculam, & ad māmam, & grauitas in pectore, quandoq; etiā
 delirium. Quidam dolorem non sentiunt, donec tussire inceperint. Verū hic
 morbus diuturnior ac difficilius illo est. Saliuā tenuem, ac spumofam primum
 spuit. Lingua flaua est. Verum progressu tēporis nigrescit. Si igitur in princi
 pio

pio nigrescat, citius morbus finitur. Sin posterius, tardius. Tandē uero etiam rumpitur lingua, & si digitum apponas, inhaeret. At liberationem à morbo significat lingua, similiter uelut in pleuritide. Hæc autem patitur homo, minimum diebus quatuordecim, ad summum una & uiginti, & per hoc tempus tussit uehementer, & unā cum tussi purgatur, primum saliuua multa & spumosa. Septima uero & octaua die ubi febris in uigore fuerit, si humida sit peripneumonia, crassior prodierit: sin minus, non. Nona uero & decima, cum uisore pallida ac subruenta. Duodecima autem usq; decimam quartam, multa & purulenta. Atq; hoc in his contingit, quorum naturæ & corporis affectiones humidæ sunt, & morbus fortis est. Quorum uero & natura, & morbi constitutio sicca est, in his minus. Si quidē igitur decima quarta die resiccatus fuerit, et non amplius purulentum tussiendo reiecerit, sanus est. Sin minus, ad duo de uigessimam, & uigessimam primam animum aduerte, & si quidem tunc sputum illud quieuerit, euadit. Sin minus, interroga ipsum, an dulcior sit saliuua, & si affirmauerit hoc, scito pulmonem ipsi suppuratum esse, & morbus annum durabit, si non in quadraginta diebus pus eduxerit. Si uero insuauem saliuuam esse dixerit, status morbi lethalis est. Verum in primis diebus hi maxime manifesti fiunt. Si enim putrefactum ac purulentum expuerit in diebus duobus ac uiginti, & non exulceratus fuerit, euadit. Sin minus, non. Hæc peripneumonia nihil abest ab affectionibus quæ in pulmone sunt. Si igitur aliquid harum affectionum abfuerit, cognoscere oportet & quæ ægrotus mala habeat, & quæ medicus aggredi debeat. Si uero pauca horum signorum habuerit, ne decipiatur. Nam perniciofa non est peripneumonia, sed mollis. Cæterum peripneumoniam hoc modo curare oportet. Non tamen peccabit, si quis etiam pleuritidem & phrenitidem ita curare aggrediat. Primum caput leuius facere incipe, quo nihil influat ad pectus. Primis autem diebus sorbitiones sint dulciores. Sic enim id quod confedit ac compactum est, potissimum eluetis ac commoueris. Quarta die & quinta ac sexta, non amplius dulces, sed pingues. Nam ad sputum sursum excreandum conducunt. Si uero pro ratione spueri non possit, ex pharmacis sursum educentibus dato. Aluum autem in primis quatuor aut quinque diebus subducere oportet, & hoc paulo amplius, quo & febres obtusiores sint, & dolores leuiores. Quum autem euacuatus fuerit, & corpore debilis, infernam aluum tertio quoq; die deorsum commoueto, quo & corpus potens sit, & supernæ regiones humoris exortes. Nam si multus humor infra secedat, à quinta die, mortem inducit. Infra enim humore secedente, supernæ partes resiccantur. & sputi purgatio sursum non prodit. Oportet igitur & infernam aluum, neq; ualde suppressam esse, ut ne febres sint acutæ: neq; ualde egerere, quo saliuua sursum educi possit, & æger uiribus ualeat. At medicamenta sursum educentia, sexta & septima ac nona die, & morbo adhuc ulterius progresso, magis exhibeto. Sit autem medicamentum, ueratrū album, thapsia, elaterium recens, singula æquis portionibus. Quod si saliuua non probe purgetur, & spiritus fuerit frequens, & purgatio non præualeat, prædicendum est nullam spem uitæ reliquam esse, si purgatione nihil efficere possit. Sed & alia faciendā sunt quæ in peripneumonia fieri solent, si inferna aluus ministerium suum probe obierit. Quin & aliter facere curationem oportet.

A prima die initio sumpto, ari magni conchulam maiorem dato, dauci & urticae utriusque itidem unam, sinapis & rutae quantum tribus digitis comprehendere potes, & succu silphij magnitudine fabae. Haec in aceto dulci & aqua permixta & diluta ac excolata, ieiuno tepida bibenda dato. Postquam uero purum exspuere coeperit, ari conchulam maiorem, & sesamum, & amygdalas purgatas, in aceto dulci aqua diluto bibenda praebeto. Si uero magis ducere uoles, ra dicis Capparis corticem his ammifceto.

Pleuritis.

Quum pleuritis apprehenderit, haec patitur. Dolor latus, & febris & horror tenet, & frequentem spiritum habet, & erectae ceruicis spiratio urget, & tussiendo rejicit subbiliosa, uelut à mali punici corio, si non ruptiones habuerit. Si uero habuerit, etiam sanguinem à ruptionibus. Est autem & sanguinea pleuritis, in qua subcruenta rejicit. Et est quidem biliosa, mitior, si non ruptiones aeger habeat: sin minus, dolorosior quidem est, sed non lethaliior. At sanguinea fortis, & dolorosa, & lethalis est. Quum igitur affuerit simul singultus, simulque cum salua sanguinis grumos nigros tussiendo reiecerit, septima die moritur. Si uero dies decem transgressus fuerit, à pleuritide quidem sanus fit, uerum uigesima suppuratur, & pus tussiendo rejicit, demum uero reuomit, et non adeo facili curatu est.

Pleuritides siccae.

Sunt & siccae pleuritides sine spuro. Verum haec difficiles sunt. Iudicationes autem similes alijs sunt, sed ampliore in potu humectatione opus habent quam aliae. Biliosae uero & sanguineae, nona & undecima die iudicant, atque hi magis sani fiunt. At si à principio quidem molles quidam tenuerint dolores, à quinta uero ac sexta die acuti, hi usque ad duodecimum perueniunt, & non ualde effugunt. Periculum autem maxime est, usque ad septimum. Immo etiam usque ad duodecimum. Post has uero sanantur. Quae uero ab initio molles sunt, à septima autem & octaua acutae, ad decimum quartum iudicant, & sani fiunt.

Pleuritis ex dorso.

Pleuritis ad dorsum intantum ab alijs differt, dorsum dolet uelut ex plaga, & suspirat, & acruarim respirat. statim autem spuit pauca, & corpus delassatur. Tertia aut quarta die sanie mingit subcruentam. Moritur aut maxime quinta die: sin minus, septima. Has si effugerit, uiuerit. Et morbus lenis est ac minus lethalis. Custodire tamen oportet usque ad decimum quartum. Postea uero sanus euadit. Caeterum quibusdam pleuriticis salua quidem pura est, mictio autem cruenta, uelut serosa à carnibus affatis sanies. dolores uero acuti per spinam ad petus, & ad inguen tendunt. Hic si septimum diem effugerit, sanus fit. At si aliter in his pleuritidibus contingat dorsum rubesceri, & humeros calefcere, & inter desidendum grauari, & uenter exturbetur egestionem cum uirore pallida, ac ualde graueolenti, hic propter uentris egestionem, uigesima prima die moritur. Has si effugerit, sanus fit. Quibus autem statim spura uaria sunt, & dolores ualde acuti, hi tertia die moriuntur. Hanc autem transgressi, sanescunt. Qui uero sanus non fit septima, aut nona, aut decima, hic suppurari incipit. Melius est autem suppuratum fieri, etiam si dolorosum fit. Minus enim lethale est. Porro supra omnia relata signa, in unaquaque pleuritide considerare oportet linguam. Si enim bulla subliuida fiat in lingua, uelut ferro in oleum tincto, si quidem

si quidem in principio fiat aspera, difficilior est morbi emotio, & necesse est sanguinem tussiendo rejicere, in diebus quibus id fieri oportet. Si uero factio morbi progressu fiat, iudicationes quidem contingent ad decimum quartum diem, Verum necesse est sanguinem spuere. Habet autem se res de liberatione ab hoc morbo, hoc modo. Si quidem tertia die inceperit maturari ac expui, citius liberabitur. Si uero posterius maturelcat, posterius iudicationes fiunt, quem admodum in capitis signis. Dolores porro in omni pleuritide, plerūq; magis interdiu q̄ noctu leuiores fiunt. Curare uero pleuritidas hoc modo oportet, ut plurimum uelut phrenitidem & peripneumoniam, præterquã quod hic balneis calidis & uino dulci utendum est. Si igitur prima aut secunda die postquam inuasit, ægrum accefferis, si sterus prodijt purum, aut leuiter biliosum & modicum, insulum ex Thapsia per clysterem inijcito. Si uero alius commota, noctu quidem egerat, postridie uero dolor & tormen uexet, rursus clysterem adhibeto. At si æger biliosus sit natura, & non purgatus correptus fuerit à morbo, priusquam saluam biliosam expuat, etiam medicamento bilem probe purgato. Si uero iam expuat biliosa, medicamentū ne dederis. Si enim dederis, spiritū sursum prodire non poterit, sed septima aut nona die suffocabitur, maxime si præcordia doleat. Quod si ad dolores in lateribus etiam præcordia dolent, clysterem adhibere oportet. & in potu ieiuno bibendam dare, Aristolochiam, hyssopum, cuminum, silphium, pepulum, mecona appellatum albū, florem aris, mel, acetum, & aquam. Et per medicamenta quidem ita primas curationes facere oportet. Reliqua uero sic se habent. Multa calida pro uiribus ægri lauato, capite excepto. & quū iudicationes sunt, dolentes locos humidis fomentis tepescito, & oleo illinito. Quum uero impetu fertur morbus, & ægrum & medicum à curationibus quiescere conuenit, ne quid mali inducatur. Dandus autem est ptisanæ succus coctus, aliquāto crassior spissitudine mellis. Post balnea etiam uinum dulce & aquosum bibendum est, non frigidum, modicum, ex angusti oris pocillo, & ubi tussis inuasit, amplius bibendum & quàm maxime exsiccandum, & potu humectandum, quo pulmo humidior factus, facilius ac citius spiritum reddat, & tussis minus affligat. Sed & mali punici dulcis uirnosus succum, lacte caprino modico, & melle ammixto, paulatim sæpe dato, & noctu & interdiu, & somnum quàm maxime prohibeto, quo purgatio & citius & copiosior fiat. At uero sanguineam pleuritidem sic curare oportet. Post iudicationes cibis leuibus reficito, & quietem agat, & nimium caueat solem, uentos, repletiones, acida, falsa, pingua, fumum, flatu in aluo, laborem, uenerem. Si enim morbus recidiuarit, mors sequetur. In expuitionibus autem si dolor habeat, & expuere non possit, ieiuno aris florem dato, magnitudine oliuæ, & succi silphij dimidium eius, & trifolij feminis modicum, Hæc ex melle delingat. Aut piperis grana quinque, & succi silphij magnitudinem fabæ, mel, acetum, & aquam, ieiuno tepida bibenda præbeto. Hoc etiam dolores sedat. Quod si pro ratione spuere non possit, sed moretur spiritū hærens in ipso, & fertat in pectore, ari magni radices cõchulam maiorem, & oleum ac acetum mixta dato, & acetum aqua dilutum in super bibat. Aliud forte.